



## **PRINCIP FOR ALKOHOL OG RUSMIDLER GENERELT**

---

### **Formål**

Ulegårdsskolen vil gerne skabe rammer for en dialog omkring elevernes alkoholforbrug og anvendelse af rusmidler så som nikotinholdige produkter.

Formålet med at skabe disse rammer er et ungeliv og et fællesskab, hvor særligt alkohol ikke er en forudsætning for at blive inkluderet i fester og øvrige sociale sammenhænge. Alt sammen for at hjælpe eleverne til sunde vaner nu og i fremtiden.

Analyser blandt eleverne i udkolingen viser, at debutalderen for indtagelse af alkohol blandt eleverne på Ulegårdsskolen er 1 år tidligere end for landsgennemsnittet. Det ønsker skolebestyrelsen at lave om på i samarbejde med elevernes forældre.

Princippet er opdateret på baggrund af drøftelser i skolebestyrelsen og med SSP, analyse blandt elever i udkolingen på Ulegårdsskolen samt faktiske forhold i Solrød.

### **FØLGENDE PRINCIPPER GÆLDER:**

Skolens område er til daglig alkohol-, tobak-, og rusmiddelfrit område for elever, forældre og personale og andre, der færdes på og omkring skolen.\*

Det indebærer, at:

- euforiserende stoffer i alle sammenhænge er forbudt, og der er nultolerance over for besiddelse, indtagelse, distribution og at være påvirket af stoffer på skolens område; og
- alkohol som hovedregel ikke indtages som en del af fortæringen i forbindelse med skolerelaterede aktiviteter for medarbejdere, forældre, elever og andre tilknyttede.\*

*\* Vi støtter os i øvrigt til Solrød Kommunes børn- & ungepolitik. Desuden er Solrød Kommunes personalepolitik, herunder alkoholpolitik, gældende for alle medarbejdere og ansatte, der er tilknyttet Ulegårdsskolen.*

### **Hvem, hvor og hvornår?**

Princippet gælder for alle, der befinder sig på skolens områder, dvs. skolens bygninger og tilstødende udendørsarealer og omfatter ansatte, elever, forældre, brugere af lokaler, samarbejdspartnere, gæster herunder tilskuere m.fl. Ulegårdsskolen er en arbejdsplads og denne politik gælder også for ansatte hos samarbejdspartnere, som arbejder på skolens område.

Princippet gælder hele året – også i ferieperioderne. Generelt er det ikke tilladt at være påvirket, beruset eller nyde alkohol eller andre rusmidler på Ulegårdsskolen.



## **Brug og understøttelse af principperne**

### **Forældre**

Skolen opfordrer til, at forældrene til elever i 6. klasse mødes for at formulere principper/hensigtserklæring for indtagelse af alkohol- og nikotinholdige produkter for arrangementer uden for skolen, som alle kan stå inde for.

Det anbefales, at der tages udgangspunkt i Sundhedsstyrelsens anbefalinger.

Der er erfaring for, at det er effektivt, hvis elever og forældrene kan blive enige om en fælles holdning, der er nedskrevet og understøttet af skolen. Herved undgås, at forældrene kan spilles ud mod hinanden. Det er en god ide at drøfte den fælles holdning til rusmidler hvert år fra 6. til 9. klasse - i hver enkelt klasse.

Er der behov herfor, findes der en række værktøjer som kan understøtte en klassedialog og principudarbejdelse mellem forældre/elever – dette kan bl.a. faciliteres af SSP, hvis det bliver relevant.

I den fælles drøftelse af principper for indtagelse af alkohol og rusmidler kan inddrages følgende punkter:

1. Må der serveres eller medbringes alkohol til private klassefester?
2. Skal der være forældre eller andre voksne til stede ved private klassefester?
3. Må der indtages alkohol før alkoholfri fester i aftenklub eller tilsvarende andre alkoholfri fester, og må vores barn tage alkohol med andre steder?
4. Skal vi aftale et fælles tidspunkt for, hvornår klassefester og andre fester slutter? Skal vi etablere fælles kørsel til og fra festerne?
5. Kan forældrene kontakte hinanden, hvis vi ser eller hører noget om vores klasses børn, som ikke svarer til de aftaler, vi har lavet i klassen?
6. Hvornår og hvordan inddrager vi vores børn i klassens alkohol- og rusmiddelprincipper?
7. Hvornår og hvordan reviderer vi klassens alkohol- og rusmiddelprincipper, og hvordan informerer vi klassens forældre om resultatet af den årlige debat?

### **Elever**

Fra 6. klasses trin sørger skolen for oplysende information til eleverne, herunder om virkning og skader.

Dialogmøder med SSP og løbende dialog med klassens lærere/pædagoger er en del af denne forebyggelse og oplysning.

### **Skolebestyrelsen**

Skolebestyrelsen vedtager Princip for alkohol og rusmidler generelt.

### **Skoleledelsen**

Det er skoleledelsens ansvar at bryde politikken ned i anvendelige regler og formidle disse videre til skolens medarbejdere, elever og forældre.

**PRINCIP FOR ALKOHOL OG RUSMIDLER GENERELT**  
*Udarbejdet af Skolebestyrelsen, UGLEGÅRDSSKOLEN*



Alle på Ulegårdsskolen har derfor et ansvar for at handle på viden om et alkohol- eller rusmiddelproblem.

Skoleledelsen har ansvaret for, at alkohol, stoffer eller generelle rusmiddelproblemer eller tilløb til problemer for ansatte eller elever, tages alvorligt. Håndtering af dette, for så vidt angår personale, sker jf. personalepolitikken i Solrød Kommune.

Hvis der er tale om en elev, er det skoleledelsens ansvar at inddrage elevens forældre i en konstruktiv dialog for at skabe det bedste grundlag for en fornuftig løsning på problemet.

Skoleledelsen skal informeres, når en elev overskrider retningslinjerne for, eller i skoletiden er påvirket af, alkohol- eller rusmidler. Ligeledes gælder ovenstående, hvis en tæt relations forbrug af alkohol eller rusmidler har indvirkning på en elevs trivsel.

Enhver medarbejder, som får kendskab til sådanne forhold, skal informere skoleledelsen. Skoleledelsen, sammen med relevante samarbejdspartnere, tager dernæst stilling til eventuelle handleplaner.

Revideret og vedtaget af skolebestyrelsen på Ulegårdsskolen den 6. marts 2024